
 

 
 

COMUNE DI VESPOLATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

 
ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
N. 8 DEL 15/06/2021 

 
 
OGGETTO:MANIFESTAZIONE "FESTA PATRONALE" DA MARTEDÌ 15 GIUGNO 2021 A 

MERCOLEDÌ 30 GIUGNO 2021. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA l’istanza e la successiva autorizzazione rilasciata a favore della ditta Bridio & 
Menghetti S.a.s., con la quale viene chiesto al Comune l’occupazione di suolo pubblico per la 
posa di attrazioni di spettacolo viaggiante occupanti la Piazza Martiri della Libertà e parte del 
Largo Matteotti dal giorno 15/06/2021 al giorno 30/06/2021; 
 
PRESO ATTO che l’attività di intrattenimento riscuote consenso da parte del Sindaco e che la 
stessa si svolgerà come di consueto nel periodo di Festa Patronale sulle seguenti strade: 
Piazza Martiri della Libertà e Largo Matteotti; 
 
RITENUTO per motivi organizzativi e di pubblica sicurezza, di predisporre la presente 
ordinanza volta a regolamentare la viabilità sulle aree coinvolte dalla manifestazione; 
 
RITENUTO di dover trovare altra collocazione al dehor concesso a titolo gratuito al pubblico 
esercizio denominato “il Nespolo” consentendo di usufruire il suolo pubblico nell’area 
all’intersezione tra Largo Matteotti e Piazza Martiri della Libertà lato est per circa Mq 40; 
 
RITENUTO di dover spostare per i martedì 22 e 29 giugno 2021 i mercati settimanali in Corso 
Cavour al fine di consentire il normale svolgimento degli stessi; 
 
VISTA la richiesta presentata alla Prefettura di Novara all’Area/Circolazione e Traffico;  
 
VISTA la richiesta presentata alla Provincia di Novara all’Area/Circolazione e Traffico;  
 
VISTI gli artt. 6 e 7, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Vespolate; 



 
ORDINA 

 
IL DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dalle ore 13.00 di martedì 15.06.2021 alle ore 
24.00 di mercoledì 30.06.2021 dal civico n. 16 di Largo Matteotti all’intersezione con Piazza 
Martiri della Libertà; 
 
IL DIVIETO DI TRANSITO, eccetto residenti, tra il civico n. 16 di Largo Matteotti e 
l’intersezione dello stesso con Piazza Martiri della Libertà dalle ore 16.00 alle ore 24.00 di 
tutti i giorni compresi nel periodo dal 17/06/2021 al giorno 30/06/2021; 
 
AI RESIDENTI di Largo Matteotti e Piazza Martiri della Libertà sarà consentito il transito e la 
sosta dalle ore 16.00 alle ore 24.00 in Largo Matteotti nell’area esclusa dalla zona pedonale 
istituita consentendo inoltre di accedere ed uscire con i veicoli dalla S.P. 78 Vespolate-Robbio 
rendendo così a doppio senso il tratto di strada interessato; 
 
L’ISTITUZIONE di un’area pedonale tra il civico n. 16 di Largo Matteotti e l’intersezione dello 
stesso con Piazza Martiri della Libertà dalle ore 16.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni compresi 
nel periodo dal 17/06/2021 al giorno 30/06/2021; 
 
IN VIA CAVOUR sarà consentito la sosta senza limitazioni orarie nel tratto compreso tra 
l’intersezione con la S.S. 211 e la Via Cavour al n. 57; 
 
DI VIETARE il transito veicolare sulle seguenti strade: 
 
 Largo Matteotti dalle ore 16.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni compresi dal 17/06/2021 al 

giorno 30/06/2021 instaurando una zona pedonale a partire dal numero civico 16 
vietando l’ingresso anche da Via Cattaneo nella medesima fascia oraria; 

 In largo Matteotti sarà consentito il solo transito e la sosta nelle ore di chiusura della zona 
pedonale ai soli residenti consentendo solo agli stessi di entrare ed uscire con i veicoli 
immettendosi sulla S.P. 78 Vespolate-Robbio rendendo così a doppio senso il tratto di 
strada interessato; 

 In Via Cavour sarà consentito la sosta senza limitazioni orarie nel tratto compreso tra 
l’intersezione con la S.S. 211 e la Via Cavour al n. 57; 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune; 
 
Di inviare la presente ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Vespolate; 

 
DEMANDA 

 
All’ufficio tecnico del Comune di Vespolate di disporre la collocazione e la manutenzione della 
idonea segnaletica relativa alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento;  
 
Alla ditta Bridio & Menghetti, resasi disponibile, di effettuare le chiusure a le riaperture 
conseguenti della zona pedonale interessata dalle limitazioni della presente ordinanza;  
 
Al Comando di Polizia Locale ed alle Forze di Polizia, di vigilare in ordine alla corretta 
esecuzione del presente provvedimento. 



 
La presente ordinanza viene resa nota mediante la posa di idonea segnaletica stradale ed è 
limitata al solo periodo della manifestazione. 
 
Sono esclusi dalla presente ordinanza i mezzi delle Forze dell’Ordine, di pronto intervento e di 
soccorso ed i veicoli di proprietà dell’Amministrazione Comunale. 
 
Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni di legge. 
 
Ai sensi dell’articolo 3, 4° della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 
si avverte che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                Vice Comm. Pier Giovanni  CAVALOTTO    

 

 

 

 


